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Bps ocHoBa Ha with 48 Lras {2 tofdka 6, uien 145 cras
(2) on 3axoHoT 3a BucokoTo o6pasosanue (,CiyxbeH BeCHHK
Ha Peny6imka Makxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciryx6en BecHuk Ha
Peny6nuka Cesepra Makemonuja® 6p. 178/21, 58/24 n 124/25),
Onbopor 3a axpeauTauuja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHHME Ha
Penybnuka Cesepna Maxenonuja, Ha cBojata 49-1a ceqHuua,
onprxana Ha 13.2.2026 roauna, fonece:

PEIMEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTa nporpama
wJpamcka ymerHocet - Knnemartorpaduja®, nps
HUKJIYC HA AKAAEMHCKH CTYAMH - XOAUIIOMCKH
crynau (240 EKTC), na ®akyJjITeToT 32 yMETHOCTH
npu YHusep3urer Bo TeToso

1. Ce axpemurapa Cryamckata mnporpama ,Jlpamcka
ymeTHocT - KunemaTorpaduja®, nps uxiayc Ha akaleMCKH
cryanu - gojuruiomcku cryauu (240 EKTC), na ®akynreroT
33 yMETHOCTH 1IpH YHHBEp3HTET BO TETOBO, COrTACHO 3aKOHOT
33 BUCOKOTO 0Opasoranne®, IIpaBHIIHUKOT 33 CTAHAAPAHTE U
HOPMATHUBUTE 332 OCHOBAHE Ha BUCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH H
33 BpUIEHE BHCOK00Opa3zosHa jejHoct (,CiyxOeH BecHUK Ha
PenyGmuxa Maxenounja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u
Vpenbara 3a yIBpAYBamE Ha HAYYHO-HCTPAKYBAUKUTE
noyumba o Tpero HuBo (obnacru) (,CiyxOeH BeCHHK Ha
Peny6imka MaxenoHuja“ 6p. 91/24).

2. Axpeauranyjara 3a Cryuckata nporpama oy Touka 1 Ha oBa
pEIEHe € 33 HEPUOJ OJf HET CTYAUCKHU FOMHH, IOUHYBAjKH O]
akagemcka 2026/2027 ropuna.

3. o saBpruysame Ha cTyguuTte Ha CTyauckarta mporpaMa of
TOYKA 1 071 0BA pelieHue, CTyIeHTOT ce cTexrysa co 240 EKTC
KPEIWTH 1 Ce CTEKHYBA CO aKaJIeMCKHOT HasuB: JIMmiomMupan
kuHemaTorpad / Bo MefyHapOAHHOT IIPOMET aKaJEMCKHOT
naszus: Bachelor of Arts in Cinematography.

4. Hayuso-HeTpaxyBauko nojpadje: 6 XyMaHUCTHUKH HAYKH
Hayuno-uctpaxysauko Hone: 6.04 YmerHocT (YMeTHOCT,
HUcropuja Ha yMeTHOCT, MI3BeyBauky yMeTHOCTH, My3HKa)
Hayuno-uctpaxyBauko 1motione: 6.04.02 Jpamcxu u
ay/IMOBU3YEIIHH YMETHOCTH

Hayuno-uctpaxysauka obnacr: 6.04.02.04 Ayauosmsyennu
yMmeTHOCTH U 6.04.02.07 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTYAeHTH KOM MOXAT Jia OHIAT 3aIUIIaHK BO IpBa
roj(MHa, Ha HaBeJIeHaTa CTYZUCKa IIporpaMa oj Touka 1 Ha oBa
PEIeHIe U3HECYBA 5 CTYIGHTHL.

6. Opa PELICHHE € KOHEYHO K BJIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha
JOHECYBAMETO.

Né bazé t&€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Magedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t&€ Arsimit t€ Larté i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 49-té mbajtur mé 13. II.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Art Dramatik
- Kinematografi®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t&€ Fakultetit t¢
Arteve né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Art Dramatik -
Kinematografi®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t&¢ Fakultetit t€ Arteve né
Universitetin e Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucionit t€ larté arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&€ Magedonisg®
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t€ treté (1émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t€ studimeve né programin studimor t& pikés 1
té kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Kinematograf i diplomuar / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of Arts in
Cinematography.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.04 Arte (Arti, Historia e artit,
Artet interpretuese, Muzika)

Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.04.02 Artet dramatike dhe
audiovizuale

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.04.02.04 Artet audiovizuale
dhe 6.04.02.07 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t€ regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 5 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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O6pazaoxenne

ITo npemxonuo noHecenara Omiyxa 6p. 02-1590/15 ox
2.10.2025 roauna ox crpana na CeHaTtoT Ha YHHBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CTy/McKara nporpama ,Jpamexa
ymeTHocT - KunemaTtorpadnja®, nps NHKIIyC Ha akaaeMCKu
crynui - nomumiomcku crynuu (240 EKTC), na ®akynreror
33 YMETHOCTH Npd YHuBep3uTeT Bo TeToBo, 10 AreHiujaTa 3a
KBAJMTET BO BHCOKOTO 0oOpasoBanue, opHocro Onbopor 3a
aKpeUTaIlja Ha BHCOKOTO 00Pa30BaHUCG, IOCTaBH 6apame co
nuBeH 6p. 20-470/1 01 3.12.2025 roauna (mam 6p. 08-924/1 on
9.12.2025 rojuna) 3a npudakame Ha enabopar, 0JHOCHO 3a
aKpeIUTALI]a HA [IPEIMETHATA CTYJUCKA IPOTrPaMa.

On60poT 32 aKpeuTarja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe,
oprad Ha AreHlMjaTa 3a KBUIMTET BO BHCOKOTO 06pa3oBanue,
Ha 44-ta cexuuiia, oapxana Ha 11.12.2025 ronuna, dpopmupa
Crpy4na KOMHCHja 3a pasrmeAyBame Ha Oapawero 3a
aKpeguIaLija, CO  TPUAPYKHATA  JOKyMEHTauuja M
HOATOTBYBaIbE Ha M3BENITa] 1O OJHOC HA Oapamero H
JOKYMEHTAIHjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3WUTMBHATA OICHKA COApPXKAHA BO
Useemrajor #a Crpyunara xomucuja, 6p. 08-924/3 on
17.2.2026 roauHa, COMJIACHO 3aKOHOT 33  BHCOKOTO
obpasoparne®, IIpaBIIHAKOT 33 CTAHAAPJUTE H HOPMATHBHTE
33 OCHOBAKC HA BHCOKOOODA30BHHM YCTAHOBM M 33 BPILUEH:E
Bucokoo6pazosna gejuoct (,CiyxbeH BecHHK Ha Pemybauka
Maxenmonnja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) m Vpenbara 3a
YTBpAYBAILe HA HAYHHO-MCTPAXKYBaUKHTE [OJHIA OJ TPETO
auBo  (obmacrtu) (,,CimyxOer Becrmxk Ha Pemybnmxa
Maxkegnounja® 6p. 91/24), IIpaBunHHKOT 32 METOONOTH]aTa,
CTaHjapAuTe ¥ [OCTankara 3a  akpeIMTalyja  Ha
BHCOKOOOPA30BHUTE YCTAHOBM M 33 aKpeAuTalMja Ha
crymuckure nporpamu (,,Ciyxber BecHmk Ha PemyOnuxa
Makegonnja® 6p. 256/22), Onbopor 3a akpeAuTallHja Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHue, Ha cBojaTa 49-Ta CEIHHLA, OJpIKAHA
na 13.2.2026 rogusa, ofay4H Kako BO AMCIIO3MTHBOT HA OBA
peLIeHHe.

Ipaeua noyxa: Pemennero 3a akpefuTanmja Ha CTyAuckaTa
mporpamMa ¢ KOHeYHO H IIPOTHB HEro MOXE Jia CE IMOJHECe
Tyx62 Jio YIIpaBHUOT CY.I.

[Ipercenaren
ma OpbopoT 32 akpeAUTalHja Ha BUCOKOTO 00Pa30BaHHE

npo. n-p Mapjan I'yposcku

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé par€ nr. 02-1590/15 i
datés 2. X, 2025 nga ana e Senatit t&€ Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,Art Dramatik -
Kinematografi®, cikli i paré i studimeve akademike - stadime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit t& Arteve né
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cil8si né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 20-470/1 i datés 3.
XII. 2025 (nr. yné 08-924/1 i datés 9. XII. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t¢ Arsimit t€ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen ¢ 44-
té té mbajtur mé 11. XIL 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g€ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-924/3 i datés 17. IL. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t€ larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ s€ arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé nx. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese & nivelit t& tret€ (Iémi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonis€” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t€ institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
té Arsimit t€ Larté, né mbledhjen e 49-té mbajtur mé 13. II.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund té
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t€ Lart&



